1

2023年 9月 26 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ブ イ キ ュ ー ブ

代表者名 代 表 取 締 役 会 長 間下  直晃

（コード番号：3681 東証プライム）

問合せ先 取締役 CFO経営企画本部長 山本  一輝

（TEL. 03-6625-5011）

希望退職者募集の結果と特別損失の計上及び
通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2023年 8 月 10 日公表の「希望退職者募集等による経営合理化と特別損失の計上及び役

員報酬の返納に関するお知らせ」に伴い、希望退職者の募集を実施いたしました。その実施結果に

つきまして、下記のとおりお知らせいたします。

また、実施結果に伴い、特別損失の計上及び未定としていた通期業績予想の親会社株主に帰属

する当期純利益につきまして、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．希望退職者募集の概要

募集人数 20 名程度

募集期間 2023年 9 月 11 日から 2023年 9 月 22日まで

退職日  2023年 12月 31 日

優遇措置 会社都合として扱い、特別退職金を支給

   希望者に再就職支援を実施

２．希望退職者募集の実施結果

 イベント DX事業に関わる希望退職者数 33 名

 上記以外の退職者数   10 名

不透明な市場環境の変化に備えて、事業の再構築のため固定費削減を最大限に行う方針のもと、希望退職

者の当初の募集人数を超過して本件の制度を適用することといたしました。

３．通期連結業績予想の修正

（１）2023年 12月期通期連結業績予想の修正（2023 年１月１日～2023 年 12月 31日）

（単位：百万円）

 売上高 調整後 EBITDA
調整後

営業利益
営業利益

前回発表予想（A） 11,500 1,570 475 100

今回修正予想（B） 11,500 1,570 475 100

増減額（B－A） ― ― ― ―

増減率（％） ― ― ― ―

（参考）前期実績

（2022年 12月期）
12,229 1,945 1,025 675

2

経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（A） 10 未定 未定

今回修正予想（B） 10 △200 △8円 24 銭

増減額（B－A） ― ―

増減率（％） ― ―

（参考）前期実績

（2022年 12月期）
612 84 3円 49銭

（２）修正の理由

希望退職者募集の結果に伴う特別退職金等の費用は133百万円の見込みであり、2023年12月期第3四半

期決算において特別損失として計上するとともに、上記の通り通期業績予想を修正いたします。

なお、2023年8月10日公表の「希望退職者募集等による経営合理化と特別損失の計上及び役員報酬の返

納に関するお知らせ」の通り、当初 60 名程度の人員削減を計画しておりましたが、本件の希望退職者募集

を含めた一連の経営合理化施策により、当社及び米国子会社 Xyvid, Inc.で合計 75名の人員が減少する予

定です（参考：2023年6月末時点グループ全体従業員数496名）。この結果、当施策を実施しなかった場合

に比べて、固定費は年間4.8億円程度の削減を見込んでおります。

以 上